
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 декабря 2016 года № 716 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в  

«Порядок деятельности угледобывающих артелей» 
 

В соответствии со статьей 77 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 14, 28, 31, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-І «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), с целью установления сроков  оформления и 

получения разрешающих документов для осуществления деятельности 

угледобывающих артелей, Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

1. Внести в «Порядок деятельности угледобывающих артелей», 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 17 июня 2016 года № 314 «Об утверждении Порядка 

деятельности угледобывающих артелей» (с изменениями, внесёнными 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 25 

октября 2016 года № 604), следующие изменения: 

1) пункт 2 раздела 3 «Порядок  получения и аннулирования патента на 

добычу угля (угольной продукции) угледобывающими артелями; сроки и 

порядок внесения платы за патент на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями» изложить в следующей редакции: 

«2. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики выдает подлежащий обязательной регистрации в специальном 

журнале патент на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими 

артелями (приложение 3) не позже следующего рабочего дня со дня подачи 

заявления»; 

2) пункт 3 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» изложить в 

следующей редакции: 

«3. Обязательным условием предоставления недр в пользование 

угледобывающей артели является заключение с Минтопэнерго ЛНР 

(распорядителем недропользования) соглашения, устанавливающего особые 



2 
 

условия пользования недрами, а также обязательства сторон по выполнению 

указанного соглашения в срок, не превышающий 3 рабочих дней от даты 

подачи заявления»; 

3) пункт 4 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» изложить в 

следующей редакции: 

«4. Документами, считающимися основанием для предоставления недр в 

пользование, являются акт о предоставлении горного отвода, выдаваемый 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики согласно «Порядку предоставления горных 

отводов», утвержденному Советом Министров  Луганской Народной 

Республики от 13 октября 2016 года № 535, в срок, не превышающий 10 

рабочих дней от даты подачи заявления, и соглашение, заключенное с 

Минтопэнерго ЛНР, об условиях пользования недрами»; 

4) пункт 6 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» изложить в 

следующей редакции: 

«6. При оформлении материалов и документов для получения акта о 

предоставлении горного отвода субъектам хозяйствования, получившим статус 

угледобывающих артелей, с целью разработки месторождения полезных 

ископаемых или его части, должны выполняться следующие условия: 

- геологическое заключение специализированного геологического 

предприятия о предварительном подсчете и оценке запасов угольного пласта, 

предоставляемого в пользование должно разрабатываться в срок, не 

превышающий 30 календарных дней; 

- подсчет и оценка запасов основных и совместно с ними залегающих 

полезных ископаемых и содержащихся в них компонентов в границах 

предоставляемого в пользование участка угольного пласта утверждаются 

протоколом научно - технического совета государственного унитарного 

предприятия Луганской Народной Республики «ВОСТОКГЕОЛОГИЯ» в срок, 

не превышающий 5 рабочих дней; 

- проект отработки запасов разрабатывается технической службой 

угледобывающей артели или специализированной проектной организацией в 

срок, не превышающий 30 календарных дней. Проект отработки запасов 

подлежит согласованию, на основании статьи 44 Закона ЛНР «О недрах и 

недропользовании» от 06.11.2015 № 75-II с Минтопэнерго ЛНР и 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики с экспертизой проекта, в сроки, не 

превышающие 10 рабочих дней. Проект отработки запасов должен содержать 

сведения о ведении очистных и подготовительных работ и проектные разделы в 

части обеспечения требований законодательства по промышленной 

безопасности и охране труда;  

- проекты горных отводов на разработку месторождений полезных 

ископаемых должны разрабатываться собственной или привлеченной геолого-

маркшейдерской службой данных субъектов хозяйствования; 



3 
 

- срок действия акта о предоставлении горного отвода должен 

соответствовать сроку действия специального разрешения на осуществление 

определённого вида хозяйственной деятельности (добыча каменного угля), 

выданного Минтопэнерго ЛНР в соответствии с постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики № 02-04/70/15 от 21.04.2015  

«О специальном разрешении на некоторые виды деятельности»  

(с изменениями)»; 

5) пункт 9 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» изложить в 

следующей редакции: 

«9. Предварительное согласование расположения земельного участка 

осуществляется соответствующим исполнительным органом государственной 

власти Луганской Народной Республики в течение 3 рабочих дней от даты 

подачи заявления. Топографо-геодезические работы для определения 

расположения земельного участка, испрашиваемого юридическим лицом с 

целью присвоения статуса угледобывающей артели, проводятся 

Государственной службой по земельным отношениям Луганской Народной 

Республики в срок, не превышающий 15 рабочих дней от даты заявления на 

проведение этих работ. Отвод земельного участка угледобывающим артелям по 

добыче полезных ископаемых и разработке месторождения полезных 

ископаемых оформляется в порядке, предусмотренном земельным 

законодательством Луганской Народной Республики»; 

6) пункт 4 раздела 6 «Основные права и обязанности угледобывающих 

артелей» изложить в следующей редакции: 

«4. Права и обязанности угледобывающей артели возникают с момента 

получения патента на добычу (угольной продукции) угледобывающими 

артелями в Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной 

Республики»; 

7) пункт 3 приложения 4 к порядку деятельности угледобывающих 

артелей «Порядок выдачи разрешений на начало работы в части обеспечения 

требований законодательства по охране труда и промышленной безопасности 

для угледобывающих артелей Луганской Народной Республики при 

выполнении работ повышенной опасности» изложить в следующей редакции: 

«3. Для получения разрешения угледобывающая артель обязана 

предоставить в Государственную службу горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики заявление (приложение № 2),  

вместе с заключением экспертизы промышленной безопасности для получения 

разрешения на начало работы в части обеспечения требований 

законодательства по промышленной безопасности и охране труда, проводимой 

в срок, не превышающий 15 рабочих дней»; 

8) пункт 4 приложения 4 к Порядку деятельности угледобывающих 

артелей «Порядок выдачи разрешений на начало работы в части обеспечения 

требований законодательства по охране труда и промышленной безопасности 



4 
 

для угледобывающих артелей Луганской Народной Республики при 

выполнении работ повышенной опасности» изложить в следующей редакции: 

«4. Срок выдачи Разрешения или уведомления об отказе в его выдаче не 

должен превышать 5 рабочих дней со дня регистрации заявления». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики      С. И. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


